
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - acquisizione in economia mediante 

affidamento diretto dei lavori di ripristino pavimentazione e intonaci nei nuovi locali 

uso archivi siti in Chiavari,  Via Francesco Delpino nr. 7, a servizio della nuova sede 

dell’Ufficio Territoriale e del Servizio di Pubblicità Immobiliare. 

Codice CIG: Z65251EFEC   

 

 

Premesso che: 

- con determina prot. 14864, datata 21/05/2018, e contratto prot. 15073 del 

23/05/2018 erano stati affidati alla ditta IVE. CAL Srl – C.F./P.IVA 

02155690999 - i lavori di  smontaggio degli archivi compattati già esistenti nei 

locali di Piazza Leonardi nr. 2 e di adattamento e rimontaggio nei nuovi locali di 

Via Delpino, 7; 

- nel corso dei lavori era sorta la necessità di coprire le zone del pavimento nei 

corridoi e nei locali liberi dagli scaffali e ripristinare gli intonaci dei muri dei 

locali ove venivano posizionate le scaffalature; 

- la predetta Società si era resa disponibile ad effettuare i lavori in oggetto come 

da preventivo prot. 088.18 presentato in data 21 giugno 2018; 

- era urgente portare a termine i lavori di adattamento degli archivi - in modo da 

consentire il trasferimento degli uffici interessati entro il termine prefissato -  per 

cui era stato ritenuto conveniente, dal punto di vista economico e logistico, far 

eseguire i lavori in parola alla IVE. CAL Srl, anche al fine di evitare il dispendio 

di risorse per indire e gestire un’ulteriore gara per l’affidamento e l’esecuzione 

dei lavori; 

- la ditta suddetta ha eseguito correttamente i lavori suddetti, nel rispetto degli 

obblighi assunti e senza alcuna eccezione di sorta, ed ha terminato i lavori nei 

termini stabiliti.  

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni 

e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0002026.04-10-
2018-R



 

 
Pag. 2 di 2 

 

 Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lds 50/2016 è consentito l’affidamento 

diretto, ed è altresì inferiore ad € 20.000, importo fino al quale il “Funzionario 

delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse Materiali ha potere di spesa,  giusta delega 

Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera “E” - del 31/12/2015, così come confermato con 

disposizione prot. 6221 del 02/03/2017, a firma del Direttore Regionale; 

  

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 a sanatoria, di acquisire in economia mediante affidamento diretto i “lavori di 

ripristino pavimentazione e intonaci nei nuovi locali uso archivi siti in 

Chiavari,  Via Francesco Delpino nr. 7, a servizio della nuova sede dell’Ufficio 

Territoriale e del Servizio di Pubblicità Immobiliare”. 

 

 di affidare, a sanatoria, il servizio in parola alla ditta IVE. CAL Srl – 

C.F./P.IVA 02155690999 - con sede in Genova, Piazza Della Vittoria nr. 12/19.  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto ha avuto carattere d’urgenza e durata sino alla fine dei lavori; 

b) l’importo del contratto è stato determinato in €. 3.600,00=(tremilaseicento/00) - 

oltre IVA nei termini di legge; 

c) il contratto verrà stipulato, a sanatoria,  nella forma della scrittura privata; 

d) il Responsabile del Procedimento è il Sig. Fulvio ULISSE, componente del 

Nucleo Tecnico Regionale, che svolgerà anche l’incarico di Direttore dei 

Lavori; 

e) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico del corrente esercizio finanziario. 

 

       Per il Dirigente ad interim 

                 (Maria Pia PROTANO) 

                                                                                 – Il Funzionario delegato – 

                                                                                      (Andrea AMELOTTI) 
                                                                                          Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


